становить рівно половину від усіх публікацій у цій пресі за наступний кількарічний період 1864 – 1867 рр. Спробуємо зрозуміти, чому саме так...

Усі цитати з польських оригіналів наводимо у власному перекладі (за винятком тих, які вже друкувалися в газеті “Слово” і були наведені у згаданій праці Р. Пилипчука).

Услід за “Словом” від 18 (30) грудня 1863 р., вже в першому номері газети “Przegląd”, датованому 2 січня 1864 р., з’являється замітка, в якій повідомлялось: “Найбільше в цілому Львові приміщення Народного дому, яке призначене для руського театру, буде закінчено до середини лютого.

на 40 сценічних показів руською мовою аматорами під дирекцією пана Омеляна Бачинського в залі “Народного Дому” на умовах, згідно з якими ці вистави можуть мати місце” [13].

Ідентичну за змістом статтю знаходимо в газеті “Przeгляд”, що вийшла через день, 19 березня 1864 р. [14].

Того самого дня, 7 (19) березня 1864 р. (тобто за десять днів до відкриття театру) театральний виділ “Руської бесіди” надрукував у газеті “Слово” маніфест із закликом до об’єднання всіх галичан для великої спільної справи, якою є створення і розвиток Руського народного театру у Львові. Вже наступного дня “Gazeta Narodowa” передрукувала його в польському перекладі.

Припускаємо, що всі публікації про Руський народний театр цього періоду у цій газеті підготував Ян Лям (Jan Lam, 1838–1886) – відомий польський журналіст, який володів також руською (українською) мовою, редактор колонки “Львівська хроніка” у “Gazecie Narodowej”, він же й редактор “Dziennika Polskiego”. Ян Лям прославився як автор

РУСЬКИЙ НАРОДНИЙ ТЕАТРЪ
во вТРОРИШЬ 17. (29.) МАРТА 1864
ВЪ САЛІ „НАРОДНОГО ДОМА“
Г. Г. ЛЮБИТЕЛЯМИ ТЕАТРА
відъ дирекціи ЕМІЛІИНА БАЧИНЬСКОГО представляема буде:
ВЪ ПЕРВІЙ РАЗЪ

МАРУСЯ.

Оригинальн Мелодрама изъ 3. Діействійх., переделана изъ повісти Григорія (Квітки) Основовиенка. Музыка сочинена Винцентіа Квятковскаго, Директора Орестра Большаго Дворянскаго Театра.

Такої ж думки була й “Gazeta narodowa”, на яку посилається газета “Слово”” [32].

Відомо, що задля розвитку руського театру в Галичині було оголошено конкурс драматичних творів. З приводу запропонованих Юліаном Лаврівським умов конкурсу на кращий україномовний сценічний твір писала, зокрема, газета “Слово” у № 20 від 7 (19) березня 1864 р. Про значення цього конкурсу згодом І. Франко у статті “Руський театр у Галичині” написав: “Сей конкурс був немов подув свіжого вітру в душній атмосфері тодішньої літератури руської, порушив він багато пильних, більше або менше талановитих рук до драматичної продукції” [33].

відповідно до руського календаря;

е) рукописи, нагороджені премією, повинні залишатися власністю автора, однак зі збереженням права показувати твір у руському театрі” [34]. Однак, як довідуємося з українського “Слова” у № 20 від 7 (19) березня 1864 р. умови винагород було змінено: одна премія – 100 злотих і одна – 50 злотих.

Т. Клітовська – артистка Руського народного театру товариства “Руська Бесіда”.

Інформації в українському та польському часописах цілком збігаються. У статті краківського часопису “Wiek” помилково вказана лише дата відкриття театру – 28 березня 1864 року.

Доля цієї п’єси нам поки що невідома, принаймні вистави назвою за такого автора у репертуарі Руського народного театру товариства “Руська бесіда” не знаходимо, як це відзначив і Р. Пилипчук, посилаючись на газету “Слово” від 6 (18) травня 1864 р.

Однією з останніх є замітки, датовані 8 липня 1864 р., що їх знаходимо і в газеті “Przeгляд” і в “Gazecie Narodowej”. У коротенькій інформації йдеться про те, що 10 липня в Руському народному театрі товариства “Руська бесіда” буде показана комедія на 2 дії “Майстер і челядник” Ю.